
PÚBLICAS
DIRECCIÓN DE OBRAS

DE GOBIERNO DEL ESTADO

URBANA, INFRAESTRUCTURA,
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN

MOVILIDAD, MEDIO AMBIENTE

ING. VICTOR M. ALVAREZ TORRES

ARQ. MARYPAZ VELAZQUEZ BAEZA

ARQ. ALFREDO E. ARCE TALAMANTES

ARQ. MARYPAZ VELAZQUEZ BAEZA

INDICADA

METROS

N

ING. MARCO ANTONIO GUTIERREZ DE LA ROSA

ING. DANIEL CAMACHO ALVAREZ

PROF. VICTOR MANUEL CASTRO COSIO

Y RECURSOS NATURALES

ALVARO OBREGON, PUERTO ADOLFO
LÓPEZ MATEOS, EN COMONDÚ, B.C.S.

DELEGACIÓN MUNICIPAL DE PUERTO
ADOLFO LÓPEZ MATEOS

ARQ. ALFREDO E. ARCE TALAMANTES

ALVARO OBREGON

TINACODH03 ESCALA: ESQUEMA / ACOT. EN: mts.
ESQUEMA BÁSICO DE INSTALACIÓN

CODO DE 90° DE
PVC. HID. Ø 3 4"

TUBO DE PVC. HID. Ø 12"

FLOTADOR

TUBO DE PVC. HID. Ø 12"

JARRO DE AIRE

CODO DE 90° DE
PVC. HID. Ø 3 4"

TUBO DE PVC. HID. Ø 12"

HA
CI

A 
RE

D
IN

TE
RN

A

VI
EN

E 
DE

CI
ST

ER
NA

MULTICONECTOR DE
VALVULA ESFERA Y
TUERCA UNION

COPLE DE PVC DE Ø 3
4"

VALVULA DE
LLENADO

REDUCCIÓN DE PVC

DE Ø 3
4" A Ø 12"

TINACO DE 1,100 Lts.
DE CAPACIDAD

TUERCA UNION DE Ø 12"

0.30

0.15

0.50

INODORODH04 ESCALA: 1:20 / ACOT. EN: mts.
DETALLE DE CONEXIÓN HIDRÁULICA

MURO DE BLOCK DE
15X20X40 cms.

VÁLVULA ANGULAR

DE Ø 12"

TUBO DE PVC DE Ø 12"
VIENE DE RED
INTERNA

MANGUERA FLEXIBLE
DE Ø 12"

INODORO

TAPON DE PVC DE Ø 3 4"

CONEXIÓN "T" DE PVC

DE Ø 3 4"

REDUCCIÓN DE PVC

DE Ø 3 4" A Ø 12"

TUBO DE PVC DE Ø 3 4"

TUBO DE PVC DE Ø 3 4"

0.30

0.60

0.50TUBO DE
CPVC DE 3 4"

0.90

0.60

LAVABODH05 ESCALA: 1:20 / ACOT. EN: mts.
DETALLE DE CONEXION HIDRÁULICA

MURO DE BLOCK DE
15X20X40 cms.

VÁLVULA ANGULAR

DE Ø 12"

TUBO DE PVC DE Ø 12"

MANGUERA FLEXIBLE
DE Ø 12"

MEZCLADORA

TAPON DE PVC DE Ø 3 4"

CONEXIÓN "T" DE PVC

DE Ø 3 4"

REDUCCIÓN DE PVC

DE Ø 3 4" A Ø 12"

TUBO DE PVC DE Ø 3 4"

TUBO DE PVC DE Ø 3 4"

LAVABO

0.90 1.46

CISTERNA
CAPACIDAD 2800 Lts.

2.21

2.21

2.06

2.06

0.60

1.76

0.75 1.90

2.65

0.600.95 0.95

1.40

0.20
0.10

0.60
0.600.70

DETALLE DE CISTERNA
ESCALA: 1:50 / ACOT: En m.DH01

V I S T A   E N   S E C C I Ó N

V I S T A   E N   P L A N T A

0.60

0.88

0.88

0.600.88 0.88

0.60 ESQUEMA DE INSTALACIÓN
BOMBA CENTRIFUGA ESCALA: S/E / ACOT: En mts.DH02

VÁLVULA DE GLOBO O DE

COMPUERTA DE 1 12" �Ø

TUERCA UNION
DE 1 12" �Ø

PU
RG

A

HACIA TINACO

TUBO DE P.V.C.
DE 1 12" Ø

CODO DE 90° DE
P.V.C. DE 1 12" Ø

TUERCA UNION DE
P.V.C. DE 1 12" Ø

CONECTOR TEE DE
PVC DE 1 12" �Ø

COPLE EXTERIOR DE
P.V.C. DE 1 12" Ø

REDUCCIÓN DE

PVC DE 1 

VÁL. PICHANCHA

DE  1 12" Ø

MOTOBOMBA
CENTRÍFUGA  DE  1 HP

TUBO DE P.V.C.
DE 1 12" Ø

COPLE EXTERIOR DE
P.V.C. DE 1 12" Ø

SIMBOLOGIA DE INST. HIDRAULICA
LINEA DE SUMINISTRO DE AGUA DE RED MPAL.

LINEA DE CONDUCCION DE AGUA FRIA

COLUMNA DE AGUA FRIA

LLAVE DE JARDIN

TINACO DE 1, 100 Lts. DE CAPACIDAD

CISTERNA DE 10,000 Lts. DE CAPACIDAD

TUERCA UNION

TEE  DE P.V.C.

CODO DE  45° DE P.V.C.

CODO DE  90° DE P.V.C.

VALVULA DE GLOBO O DE PASO

TAPON HEMBRA DE C.P.V.C.

COPLE REDUCCION DE P.V.C.

C. A. F.
1 CODO 90° 1 12" Ø
TUBO CPVC 1 12" Ø - 3.55 m
1 CODO 90° 1 12" Ø

PVC
Ø 1/2"

PVC
Ø 1/2"

PV
C

Ø 
3/

4"

PVC
Ø 3/4"

PVC
Ø 3/4"

PVC
Ø 3/4"

PV
C

Ø 
3/

4"

PVC
Ø 1/2"

PV
C

Ø 
3/

4"
PV

C
Ø 

3/
4"

PVC
Ø 1/2"

PVC
Ø 1/2"

PV
C

Ø 
3/

4"
PV

C
Ø 

3/
4"

PVC
Ø 3/4"

PVC
Ø 3/4"

PVC
Ø 3/4"

PVC
Ø 3/4"

PV
C

Ø 
1/

2"

PV
C

Ø 
1/

2"

PV
C

Ø 
1/

2"

PV
C

Ø 
1/

2"

PVC
Ø 3/4"

PVC
Ø 1/2"

PV
C

Ø 
3/

4"

PV
C

Ø 
1/

2"

PVC
Ø 1/2"

PVC
Ø 1/2"

PVC
Ø 1/2"

PVC
Ø 1/2"

PVC
Ø 1/2"

VIENE DE RED
GENERAL

PVC
Ø 1/2"

PV
C

Ø 
1/

2"

PVC
Ø 1/2"

PVC
Ø 1/2"

PVC
Ø 1/2"

PVC
Ø 1/2"PVC

Ø 1/2"

PVC
Ø 1/2"

PVC
Ø 1/2"

PVC
Ø 1/2"

PVC
Ø 1/2"

BOMBA
CENTRIFUGA 1 HP

CISTERNA
CAPACIDAD 2800 Lts.
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PLANTA DE INSTALACIÓN HIDRAULICA
DELEGACION MPAL. PTO. ADOLFO L.M. ESCALA: 1:50 / ACOT: En mts.IH01

P
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LOCALIZACIÓN

NOMBRE DE PROYECTO:

CONTENIDO:

UBICACIÓN:

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE SUPERVISIÓN:

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE PROYECTOS:

DIRECTOR DE OBRAS PÚBLICAS:

SECRETARIO DE SEPUIMM:

GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO:

CLAVE:

NUMERO DE PLANO:

DIBUJÓ:

REVISÓ:

DISEÑÓ:

ESCALA:

ACOTACIONES:
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PLANTA DE INSTALACIÓN HIDRAULICA
DETALLES DE INST. HIDRAULICA

SIMBOLOGIA DE INST. HIDRAULICA
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